
1 

 

HOTĂRÂREA nr. 1-49/2025 

cu privire la cererea procurorului Vasile Buzu de retragere a candidaturii 

din funcția de membru în Colegiul pentru selecția și evaluarea procurorilor  

 

25 februarie 2025                                                                    municipiul Chişinău 

 

Examinând cererea procurorului Vasile Buzu cu privire la retragerea candidaturii 

sale din funcția de membru în Colegiul pentru selecția și evaluarea procurorilor, audiind 

informația prezentată de către doamna Elena Roșior, Consiliul Superior al Procurorilor -   

 

C O N S T A T Ă: 

 

În exercitarea competențelor sale, Consiliul Superior al Procurorilor a decis, în 

ședința din 3 ianuarie 2025, convocarea Adunării Generale a Procurorilor pentru data de 

11 februarie 2025. Această decizie a fost luată în temeiul art.66 alin. (3) din Legea nr. 

3/2016 cu privire la Procuratură, având în vedere necesitatea asigurării funcționalității 

colegiilor din subordinea Consiliului Superior al Procurorilor. 

Prin Hotărârea nr. 1-1/2025 din 3 ianuarie 2025, Consiliul a aprobat lista 

candidaților la funcțiile de membri în colegiile sale, după cum urmează:  

- în Colegiul pentru selecția și evaluarea procurorilor – Marcel Dimitraș, Mariana 

Gornea, Natalia Andronic, Corneliu Lavciuc, Vasile Buzu, Tatiana Gulea1, Constantin 

Șușu2, Nicolae Zanevici, Vasile Buzu și Grigore Niculița;  

- în Colegiul de disciplină și etică – Viorel Beiu, Alexandru Lozan, Vasile Buzu și 

Eugenia Zubco. 

Ulterior, conform Hotărârii nr. 2 a Adunării Generale a Procurorilor, în urma 

votului exprimat de forul de autoadministrare, au fost aleși în calitate de membri ai 

colegiilor următorii procurori:  - Corneliu Lavciuc și Mariana Gornea pentru Colegiul 

pentru selecția și evaluarea procurorilor, respectiv -  Viorel Beiu și Alexandru Lozan 

pentru Colegiul de disciplină și etică. După desemnarea celor doi membri prin votul 

Adunării Generale, alți doi membri ai fiecărui colegiu urmează să fie selectați de către 

Consiliul Superior al Procurorilor3, prin concurs. 

Prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr. 1-42/2025 din 20 februarie 

2025, a fost stabilită data de 25 februarie 2025 pentru desfășurarea interviului cu 

candidații din rândul procurorilor la funcțiile de membru în Colegiul pentru selecția și 

evaluarea procurorilor și Colegiul de disciplină și etică. 

 
1 Hotărârea nr.1-11/2025 din 14.01.2025 cu privire la cererea procurorului Tatiana Gulea de retragere a candidaturii de la 

funcția de membru în Colegiul pentru selecția și evaluarea procurorilor 
2 Hotărârea nr. 1-10/2025 din 14.01.2025 cu privire la cererea procurorului Constantin Șușu de retragere a candidaturii de la 

funcția de membru în Colegiul pentru selecția și evaluarea procurorilor 
3 Articolul 83 din Legea nr.3/2016. Componența colegiilor  

(1) Fiecare colegiu din subordinea Consiliului Superior al Procurorilor este constituit din 7 membri, după cum urmează: 

a) 2 sunt aleși de Adunarea Generală a Procurorilor din rândul procurorilor; 

b) 5 sunt aleși de către Consiliul Superior al Procurorilor, prin concurs public: 3 din rândul reprezentanților societății civile 

și 2 din rândul procurorilor. 



2 

 

În acest context, până la data stabilită pentru desfășurarea interviului în cadrul 

concursului, domnul Vasile Buzu a înaintat o cerere4 prin care a solicitat retragerea 

candidaturii sale pentru funcția de membru al Colegiului pentru selecția și evaluarea 

procurorilor. Având în vedere că participarea la concurs pentru funcția de membru în 

colegiile din subordinea Consiliului Superior al Procurorilor este o manifestare de voință, 

acest proces nu este reglementat în mod restrictiv, iar retragerea candidaturii rămâne la 

latitudinea fiecărui candidat. Întrucât normele nu impun constrângeri sau condiționări în 

acest sens, decizia domnului Vasile Buzu de a se retrage se înscrie în limitele exercitării 

libere a acestui drept și, prin urmare, poate fi admisă. 

În temeiul argumentelor consemnate și în conformitate cu prevederile art.67 

alin.(1), art.77 din Legea nr. 3/2016 cu privire la Procuratură, pct 36 din Regulamentul 

Adunării Generale a Procurorilor, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. A lua act de cererea procurorului Vasile Buzu cu privire la retragerea candidaturii 

de la funcția de membru în Colegiul pentru selecția și evaluarea procurorilor. 

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 

Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 

zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

 

 

Președintele Consiliului 

Superior al Procurorilor                 semnat                                  Dumitru OBADĂ 

 
4 Înregistrată în circuitul instituțional la data de 24.02.2025 


